nota fiscal e recebeu exatamente este valor do seu cliente, no entanto, a fiscalização cobra ICMS sobre valor 
superior ao recebido. 

Como exemplo, informou que na data de 17/01/2023, emitiu a NF no 1322, no valor de R$ 67.500,00. Em razão 
desta operação de venda, recebeu do seu cliente os mesmos R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos 
reais) indicados na nota fiscal como valor da operação. Apesar disso, a fiscalização cobrou ICMS sobre o valor 
de R$ 82.317,07, conforme indicado no demonstrativo anexo ao Auto de Infração (fl. 23 do PAF). Afirmou que a 
metodologia deste cálculo sequer foi apresentada na autuação fiscal e também não encontra qualquer respaldo